[...] nullus angelus facit ad esse animae, nec eam conservat in esse, ergo nullus angelus est in essentia animae ut essentia est, nec per consequens illabitur ei⁶⁷¹.

L'angelo non può penetrare l'essenza dell'anima, non può interferire con le operazioni di un corpo, scaturite e supportate da una materia su cui non gli è dato agire, perché veicolata e mossa già dall'animo umano, nè gli è concesso di operare sulla conservazione o la salvezza di un qualsiasi corpo (*nec facit ad esse corporis, nec conservat corpus in esse*)⁶⁷². L'angelo non può dunque sostituirsi in alcun caso all'anima, ma può sussurrare a quest'ultima la direzione verso cui orientare il proprio operato.

La disamina delle relazioni che si costituiscono tra custode celeste e protetto umano richiede, come fase successiva, che ci si soffermi a riflettere sulla capacità

⁶⁷⁰ *Ibidem.*

⁶⁷¹ *Ibidem.*

⁶⁷² *Ibidem.*

angelica di cogliere le *humanas cogitationes*, laddove, precisa Tommaso, per *cogitatio* si deve intendere il pensiero e la riflessione in atto (*cogitatio dicit actus intellectum*)⁶⁷³. Tommaso propone un'analisi preliminare particolarmente suggestiva, legata all'osservazione del termine "*cogitatio*": tale *nomen* sembrerebbe suggerire un richiamo alla condivisione, all'empatia e all'umana compassione, suggerendo la locuzione "*co-cogitatio*", intesa come "operare assieme ad altri" (*id est unius cum altero agitatio*), per cui a seguito di un'osservazione più attenta si rivela evidente che la *cogitatio* non indica l'atto dell'intelletto, che è semplice *apprehensio*, ma piuttosto accenna all'operazione intellettuale che, intesa *affermative*, prevede la composizione e la formulazione di concetti, mentre interpretata *negative* richiede che il nucleo formulato a seguito dell'*apprehensio* sia scomposto dialetticamente:

[...] est advertendum quod grammaticaliter loquendo cogitatio dicitur quasi coagitatio, id est unius cum altero agitatio, et ideo proprie loquendo, cogitatio non dicit nec signat actum intellectus, qui est simplicium apprehensio, sed actum componentem affirmative, vel dividentem negative⁶⁷⁴.

Nonostante la trasparente immediatezza sia la cifra esclusiva della relazione tra creatore e creatura, all'angelo è *naturaliter* concessa l'opportunità di apprendere, in maniera chiara ed inequivocabile, i contenuti dei nostri pensieri. È evidente, tuttavia, che l'angelo colga ciascun atto del nostro intelletto non distintamente, giacché può osservare quali sono le specie utilizzate nella formulazione di pensieri e desideri, ma non ha perfetta cognizione dei pensieri elaborati: